Per piu fiade sono comparsudo dauanti a meser lo consolo e massari. offeriandomi che cum pocha prouixione de homini di prendere lo castello de lo theodoro. fin a chi non me acurdaito le orege Perchè vi conforto che voliti dare balia ai supradicti meser lo consolo e massari che me volin dare saltem homini centum chi me accompagnan cum la galea fin alo cembalo. che non o dubbii che cum mia arte lo dicto castello prendero e se mi sera daito li dicti homini centum. non dubito che tuta la gotia serebbe soto la signoria vostra. Data caffè die vi septembris MCCCCLV.

Seruitor dominationis vestre johannes piceninus
cum humili recommendatione.

DOCUMENTO CLIV.

I Protettori danno ampia facoltà a Teodoro, valaco, di abitare e negoziare liberamente nelle loro colonie del mar Nero e in Famagosta.

1455 19 settembre

(Litterar. off. s. Georg. ann. 1454-1457)

(fol. 145.)

Protectores comperarum sancti georgij. comunis janue etc.

Etsi generosus ac prestans vir theodorus cha de thelica velachus. habitator ciuitatis nostre soldaie. ita nobis carus acceptusque sit. ut sine ullo saluoconductu secure possit in ea ciuitate et in quibusuis alijs urbibus ac terris ditionis nostre habitare et negotiari. ut tamen idem theodorus quietiore securioreque animo se suosque et sua omnia transferre possit ad urbes et loca dominio nostro subjecta. harum litterarum auctoritate damus plenum tutum ac generalem saluumconductum perpetuis temporibus et usquequo illum reuocauerimus. cum contrammando tamen annorum duorum. a die qua de reuocatione nostra ipsi theodoro ac suis personaliter aut per publicum proclama notitia facta fuerit. computandorum. duraturum et valiturum prenominato theodoro cha de thelica velacho ejusque liberis. factoribus et negotiorum gestoribus. uxoribusque ac filijs eorum et cujuslibet ipsorum. famulisque ac seruis et demum toti familie sue. ipsiusque et eorum ac cujuslibet ipsorum pecunijs mercibus locis comperarum et prouentibus eorum. nominibus debitorum factis ac faciendis. ac possessionibus et predijs ac domibus acquisitis et acquirendis. et rebus omnibus ac bonis mobilibus et immobilibus cujusuis generis ac nominis: accedendi ad ciuitates nostras caphe et soldaie. et ad omnes alias urbes et terras ditioni nostre subjectas. famagusta etiam comprehensa. et in eis et qualibet earum standi morandi habitandi negotiandi discedendi ac redeundi semel et pluries. cum dictis ejus et cujuslibet predictorum pecunijs mercibus uxoribus liberis factoribus familiaribus et bonis vel sine eis. tam via terrestri quam maritima. dummodo in nauibus hostium nostrorum nequaquam inueniantur. et tam conjunctim quam diuisim arbitrio prenominati theodori et cujuslibet predictorum. tute libere et secure et omni impedimento reali ac personali prorsus cessante.

Ita quidem ut theodorus ipse aut filij vel factores seu alij ex familia sua superius comprehensi vel aliquis eorum aut pecunie merces loca comperarum eorum prouentus nomina debitorum aut alique alie res et bona eorum et cujuslibet ipsorum superius declarata ubicumque inueniantur tam in mari

quam in terra et tam conjunctim quam separatim. dummodo in nauibus aut nauigijs inimicorum nostrorum inuenta non fuerint. ullo unquam tempore durante presente saluoconductu impediri detineri sequestrari aut realiter vel personaliter molestari non possint. pretextu vel occasione aliquarum guerrarum bellorum et inimicitiarum hactenus ortarum et que deinceps oriri ac moueri possent inter quosuis reges principes dominos populos aut comunitates una parte et nos ac excelsum comune janue parte altera. Nec pretextu vel occasione aliquarum injuriarum offensionum aut damnorum hactenus illatorum et deinceps inferendorum per quosuis aliquibus ciuibus aut subditis nostris. Nec pretextu vel occasione aliquarum reprehensaliarum aut jurium hactenus concessarum aut acquisitorum et deinceps concedendarum et acquirendorum per aliquos ciues aut subditos nostros contra quosuis reges principes dominos dominia comunitates et populos quicumque sint aut eorum subditos vel bona ipsorum. Nec demum pretextu vel occasione aliquorum dependentium emergentium aut connexorum a causis superius declaratis vel earum aliqua. etiamsi ejusmodi essent ut de eis fieri oporteret mentionem specialem. que hic facta et expressa fuisse intelligatur.

Propter quod jubemus et enixe precipimus spectatis consuli caphe. capitaneo famaguste. prefectis ac patronis nauium quarumcumque et triremum ac aliorum nauigiorum jurisdictioni nostre subditorum. et demum omnibus et singulis rectoribus et officialibus quarumcumque urbium ac terrarum nostrarum presentibus et futuris. ut hunc nostrum saluumeconductum inconcusse seruent et faciant ab alijs inuiolabiliter obseruari. sub pena indignationis nostre. In cujus voluntatis nostre testimonium has litteras fieri et sigilli nostri appensione muniri iussimus. Data janue MCCCCLV die XVIII septembris.

DOCUMENTO CLV.

I medesimi eleggono Francesco Fieschi, borghese di Caffa, a console di Vosporo per un anno.

1455 24 settembre

(Diuersor. neg. offic. s. Georg. ann. 1453-1457)

* MCCCCLV die XXIII septembris.

(fol. 35 v.)

Magnifici domini protectores comperarum sancti georgij. ad requisitionem generosi jacobi de flisco q. hectoris. absoluentes se ad calculos albos et nigros. repertis sex calculis albis. ut fuit numerus dominorum protectorum.

contulerunt officium consulatus vospori francisco de flisco burgensi calle q. benedicti pro anno uno cum salario et obuentionibus debitis. non contraueniendo regulis. et ipsum franciscum elegerunt in consulem dicti officij conatusl. Preterea iusserunt fieri litteras ad spectabilem consulem massarios et prouisoires. quatenus dicto francisco ministrent et ministrari faciant iustitiam celerem et expeditam in causa quam habet cum (*manca il seguito*).

DOCUMENTO CLVI.

Gli stessi comandano al console e ai massari di Caffa di verificare se lo scrivano Clemente Valdetaro sia reo o no di complicità nella sollevazione avvenuta in quella colonia, e provatone nel caso la innocenza, subito venga reintegrato nel suo primitivo officio.

1455 25 settembre

(Litterar. off. s. Georg. ann. 1454-1457)

(fol. 146 v.)

Protectores etc. Spectato et prestantibus viris thome de domoculta consuli. et antonio lercario ac damiano de leone massarijs ac prouisoribus ciuitatis caphe. dilectissimis nostris.

Cum superioribus mensibus. spectate et prestantes viri dilectissimi nostri. contulissemus clementi de valletari unam ex scribanijs curie illius urbis. superuenerunt postea. ut scitis. ex capha littere nunciantes clementem ipsum unum ex ijs fuisse qui ciuitatem illam ad arma concitauerunt. et ob id cum nobis indignissimum videretur quod eorum aliquis. quibus tantum facinus ausis grauis pena debebatur ullo illius urbis beneficio gauderet. in cuius perniciem ausus esset arma sumere: commisimus vobis ut non obstantibus litteris ipsi clementi concessis. illum nequaquam exercere permetteretis dictam scribaniam a nobis ut supra sibi collatam. immo loco ejus scribaniam ipsam conferretis baptiste de garbarino viro. ut scribitis. de nobis benemerito.

Nuper vero comparuit coram nobis vir egregius johannes de valletari ipsius clementis pater. et non sine graui querela nobis exposuit iniquum esse quod quandoquidem clemens ipse filius suus nihil eorum commisit que per quosdam maliuolos nobis scripta fuerunt. criminis sibi falso objecti penam luat. Exhibuitque litteras quasdam subscriptas manibus multorum mercatorum et burgensium. qui testantur ipsum clementem nequaquam arma tunc sumpsisse ut aliquem offenderet. sed potius ut tueretur jacobum de grimal-

dis et quosdam alios qui nisi ex illo furore opera ipsius clementis subtracti fuissent. vel trucidati vel saltem eorum bona direpta fuissent. Et ob id suppliciter orauit ut quandoquidem et hic et ibi facile probare potest ea que ita narrata sunt vera esse. ipsumque clementem neque verbo neque opere aliquid mali commisisse. prouidere velimus ne innocentia sua indigne puniatur.

Nobis quemadmodum volumus quod omnes delinquentes debita pena semper afficiantur. ita profecto iniquum videretur quod clemens ipse aut quispiam alius alicujus criminis penas lueret quod falso sibi objectum fuisse constaret. Propter quod committimus vobis ut diligentes instructiones sumatis. an pre-nominatus clemens eo tempore quo ciuitas illa ad arma concitata est. aliquid dixerit aut fecerit ex quo merito puniendus esset. Et si inueneritis eum nihil tunc verbo aut opere commisisse ex quo peccam mereatur. immo clementem ipsum innocentem esse quemadmodum dicte littere nobis exhibite testantur et nobis etiam oretenus affirmatum fuit. eo casu volumus ac vobis jubemus ipsum clementem statim admittatis ad unam ex scribanijs curie caphe per annum unum. in obseruatione litterarum sibi per nos jam dudum ut diximus concessarum. loco marci de vertio qui vita defunctus esse dicitur.

Et quoniam euenire posset quod loco dicti q. marci de vertio jam contulisset scribaniam dicto q. marco collatam alicui qui illam exerceret. declaramus ac volumus quod non obstante collatione alicui per vos facta de ipsa scribania. pre-nominatum clementem statim ad eam admittatis. si cognoueritis eum innocentem fuisse eorum que illi objecta fuerunt. ut latius superius declarauimus. Data die xxv septembris.

DOCUMENTO CLVII.

Disposizione circa la sottoscrivania della curia di Caffa in favore di Manuele Calvi.

1455 6 ottobre

(Diuersor. neg. off. s. Georg. ann. 1453-1457)

* MCCCCLV die VI octobris.

(fol. 35 v.)

Magnifici domini protectores comperarum sancti georgij in vii numero congregati. absente tantummodo nobili marco de marinis. memores dedisse spem johanni caluo notario pro manuele filio suo de subscribania casse sibi collata pro anno uno. pro alio sequenti. et scientes illam contulisse pro anno

secundo jacobo honesto notario. absolventes se ad calculos albos et nigros. repertis omnibus septem calculis albis affirmatiuis. decreuerunt quod manuel ipse non remoueat ab officio dicte scribanie usquequo dictus jacobus fuerit priuatus a suo successore hinc mittendo. et quod inde pro anno secundo habeat dictam scribaniam finito tempore dicti jacobii.

DOCUMENTO CLVIII.

Altra sul capitaneato dei sobborghi di Caffa in favore di Giorgio Cicala.

1455 6 ottobre

(Diuers. neg. off. s. Georg. ann. 1455-1457)

MCCCCLV die VI octobris.

(fol. 35 v.)

Prefati magnifici domini protectores auxerunt. repertis omnibus septem calculis albis affirmatiuis. georgio cigalle in retributionem laborum suorum a caffam huc et hinc usque caffam quo remittitur. tempus capitaneatus suburborum caffè. pro anno uno. ita quod tempus quod sibi deficiebat. sibi reintegratum sit et ultra auctum pro anno uno calege. qui si male se haberet in dicto officio priuatus esse intelligatur. as es.

DOCUMENTO CLIX.

Patente di elezione a sottoscrivano della curia di Caffa data a Jacopo Onesti per un anno, finito il tempo di Manuele Calvi.

1455 6 ottobre

(Diuers. neg. off. s. Georg. ann. 1455-1457)

(fol. 35 v.)

Protectores etc. Spectabili et prestantibus viris thome de domoculta consuli. antonio lercario et damiano de leone massarijs et prouisoribus caffè. ac scribis curie ejusdem ciuitatis. dilectissimis nostris. salutem.

Elegimus in scribaniam illius curie pro anno uno jacobum honestum notarium cum salario obuentionibus et emolumentis debite consuetis. Mandamus vobis quatenus immediate priuato ipso jacobus a successore suo hinc caffam profecturo ab officio scribanie illius curie sibi collato. finito tempore manuelis

calui subscribe dicte curie. dictum jacobum in subscribam et pro subscriba dicte curie habeatis et recipiatis pro anno uno. et dictum subscribanie officium eidem resignari faciatis. habentes ipsum in subscribam pro anno uno cum salario et obuentionibus debite consuetis. non contraueniendo regulis. Data janue MCCCCLV die VI octobris.

DOCUMENTO CLX.

I Protettori comandano al console e massari di Caffa di osservare i precedenti decreti da essi emanati sull'ordine da seguire nell'esercizio della sottoscrivania dei due eletti Manuele Calvi e Jacopo Onesti.

1455 6 ottobre

(Diuers. neg. off. s. Georg. ann. 1453-1457)

MCCCCLV die VI octobris.

(fol. 36)

Protectores etc. Spectabili et prestantibus viris thome de domoculta consuli. antonio lercario et damiano de leone massarijs et prouisoribus caffè. dilectissimis nostris. salutem.

Cum contulerimus officium subscribanie illius curie caffè pro anno uno. finito tempore manuelis calui. jacobo honesto notario. volentes hinc nostris deliberationibus locum esse. inde dicto manueli compatiens qui hinc discessit sub data illi aliqua spe dicte subscribanie pro pluri tempore. ne manuel ipse attenta temporum conditione in vacuum moraretur in ciuitate illa. volumus et decernimus ac mandamus vobis expresse. quatenus non amoueat neque amoueri permittatis dictum manuelem. bene et fideliter tamen se habentem. a dicto scribanie officio usquequo ipse jacobus. unus scribarum. dicte curie a successore suo hinc illuc profecturo amotus fuerit. qua amotione interueniente dictus jacobus dictum subscribanie officium pro anno uno habeat et incipiat exercere immediate subsequuta amotione ut supra ipsius jacobus. et finito anno ipsius jacobus succedat ipse manuel eidem jacobus pro anno uno cum salario obuentionibus et emolumentis debite consuetis. non contraueniendo regulis. Et interim si talis erit quod ita mereatur. si quid boni ipsi manueli facere poteritis. gratum id habebimus. et ita mandamus vobis seruetis et seruari omnino faciatis. ac scribe curie obseruent et penitus ipsum manuelem admittant in subscribam ut supra. Data janue MCCCCLV die VI octobris.

DOCUMENTO CLXI.

Patente di console di Vosporo data al nobile Francesco Fieschi, borghese di Caffa, per un anno.

1455 6 ottobre .

(Diuers. neg. off. s. Georg. ann. 1453-1457)

(fol. 36)

Simile alla patente per console di Savastopoli data ad Ambrogio Del-Pozzo ai 21 gennaio 1455, sotto il documento LXXIX, mutato il nome del luogo.

DOCUMENTO CLXII.

Disposizioni dei Protettori sull' ufficio del capitaneato della porta del Caiadore concesso a Iacopo Mainero.

1455 40 ottobre

(Litterar. off. s. Georg. ann. 1454-1455)

(fol. 157 v.)

Protectores etc. Spectato. prestantibus et egregijs viris. consuli. prouisoribus et massarijs. ac officialibus monete. et sindicatoribus ciuitatis caphe etc.

Delata nobis est querela. dilectissimi nostri. quod cum per nos collatum fuerit officium capitaneatus porte caihadoris iacobo mainerio q. petri johannis. cum salarijs et obuentionibus consuetis. littere nostre nequaquam obseruate fuerunt. immo prohibitum fuit eidem iacobo percipere obuentiones emolumenta et salaria. que precessores sui habuerunt et perceperunt. Et ob id. nomine ipsius iacobi supplicatum est velimus efficaciter prouidere. ut que eidem iacobo promissa sunt seruentur. ut equum est. Volumus igitur et vobis iubemus ut patiamini et omnino prouideatis quod iacobus ipse habeat et percipiat sine ulla disparitate ea salaria easque omnes obuentiones et emolumenta. que precessores sui habuerunt ac perceperunt. ab eo tempore citra. quo prestantes viri baptista lomellinus et college in urbem illam transmissi. multas reformationes condiderunt. Et si forsitan prenominatus iacobus dicto officio sibi collato renunciare et ab eo se abdicare statuit eo casu volumus id sibi libere permittatis. nec ullo modo eum inuitum compellatis ad exercendum dictum officium. Data die x octobris.

DOCUMENTO CLXIII.

I medesimi rispondono alle lagnanze del vescovo di Cassa e dei capitani Jacopo di Capua e Giovanni Piccinino.

1455 10 ottobre

(Filza di Cassa, n. 69)

Reuerendo in xpo patri domino jacobo episcopo cassensi.

Grate fuerunt nobis. reuerende in christo pater. littere vestre. quibus significastis nobis omnes calumnias purgatas esse coram consule et massarijs nostris. et eo magis nobis gratas (*luogo turbato*) fuisse velimus his nostris litteris cognoscatis quo ab oratorijs (*sic*) et referendario nostris apud romanam curiam. honor et dignitas vestra defensata fuit. ubi calumnie ipse valuissent. nisi illi obuissent (*sic*). Nec detractores illi. quorum iudicia apud nos preualere dixistis. apud nos locum unquam habuerunt nec habent. Si male egerint. ipsi senserint. hujusmodi enim homines alieni a nobis sunt. Hoc tamen predicere vobis et alijs necesse est. inanire verba. palpari effectus quantum exhibent. Vos vero. si sapientia vestra uti in bonum volueritis. nihil erit in ciuitate illa tam horridum tam incultum quod non in melius reformetur et splendescat. sin aliter claudicabitur.

Quapropter. pater reuerende. ita agere curate quod sentiamus vestris bonis operibus omnia in melius reformata esse. que certe cedent laudi et honori vestro plurimum. et nos proinde curam honoris et dignitatis vestre ut par est suscipiemus. adeo quod merito contentabimini. Sed volumus intelligatis quod de illis episcopis grecis et armenis et alijs. qui de vobis conquesti sunt. non vos intromittatis. Sinite eos. omnia tempori aptari decet.

Quoad id quod scribitis aliquos ductores gentium nostrarum et aliquos nostro stipendio conductos quer. . . ipsis promissa non seruari. male loquuntur. Nullus est qui iuste aliquid defectu obseruantie promissorum allegare possit. quandoquidem in triplum fidem seruemus. Quod probatur. cum nemo fuerit ad nostra stipendia conductus qui continue cum scribimus pedites non instet nobiscum iterum se conducere et conducitur. Sed . . . illorum qui castra sequuntur est cupidinis et ingluuiei plena. Jacobus autem de capua cujus filij ad nostra stipendia corsice suo amore conducti sunt et bene tractantur a nobis. si habuissent fidelem comitiuam vel socios sibi caros ut . . . les habere solent. non preualuissent aduersus ipsum perfidie et versutie illorum qui dederunt occasionem scandalis et praeue reputationis habite poten-

tie eo misse. Johannes vero picininus hic tetigit pecuniam quam debebat dimittere cuidam pro eo agenti pro arra aliquorum sociorum. quos requirebat. conducendorum suo nomine. et nullus fuit qui aliquid pro eo egerit vel facere voluerit. sed oportuit nos exigi facere et luere arma sua. Ex quo quales ordines dedit. tales sequuti sunt effectus. Libentissime enim non octo sed plures contenti fuisset suo nomine aliquis suscepisset curam conducere et fidejussiones prestare. sed quis curam hujusmodi suscipere voluit? nemo. Plura alia sunt que in onus suum et aliorum scribi possent. que omittimus. quia de his alias. Desinant ergo ipsi conqueri. quia male et cum suo magno obliquo conqueruntur.

Reliquum est quod paternitatem vestram oneramus ea agatis que optamus pro bono illius urbis. Quod cedit saluti anime et corporis vestri et amplitudini fame vestre. quam in dedecus male compositorum bene faciendo requirit vestra paternitas. ad cuius decus inueniemur cupide parati. Data Janue die x octobris.

Protectores.

DOCUMENTO CLXIV.

Il console e i massari di Caffa implorano istantemente provvisione di grano ai signori di Scio.

1455 11 ottobre

(Filza di Caffa, n. 70)

(Extra)

Spectabilibus quilicho justiniano. raffaeli cataneo. petro lomellino et jacobo justiniano q. jacob. Chyum.

(Intus)

Jhesus.

Spectabiles fratres. Intelligentes teste experientia vos semper fuisse patrie zelatores. nec non in loco illo curam habere pro magnifico officio sancti georgij et negotijs eisdem spectantibus. ducti sumus hanc vobis scribere ut aduisati statis de statu hujus infelicis urbis. que a multo tempore citra multis quasata (*sic*) aduersitatibus. Nam presenti tempore. ut alias scripsimus. magna penuria victualium laboratur. timore cuius ac ea perterriti conuenium ceperamus cum nauibus martini de vultabio et paridis de mari. que se obligeuerunt huc redire cum onere granorum ad minus modiorum trium millium. pro quibus comiseramus vobis eisdem martino et paridi solueretis ducatos 11

milia chij pro quolibet patrono. modis et formis in instrumento cum eis confecto et vobis misso contentis. Nunc enim aduisati de infelici casu nauis martini de vultabio submerse. ex quo sic affliti restamus diuersis respectibus. quod vix viuos se facere possumus. licet palam leoninum animum demonstraerimus. ortantes habitantes ac commorantes circa timorem postponendum. et quod indubie teneant a magnifico officio vel alijs pro eo curam habentibus de alio vaso prouisum.

Igitur fratres si tempore conuenij cum ipsis nauibus . . . perterriti eramus penuria ipsa victualium. nunc . . . in duplum. cum a multo non habeamus nec habere speramus victualia ut extimabamus. licet miserimus naues jeronimi de leone et martini cigale cum galea nostra hinc inde pro mare hoc accessuras. cum commissione omnia nauilia que onusta victualium reperirent. huc transmittant. Tamen dubitamus valde. his non obstantibus. non posse ad sufficientiam habere pro iberno tempore. Considerate igitur si ea penuria oppressi sumus conueniamus ad id quod plus contra mentem nostram et intentionem magnifici officij esse non posset. videlicet coacte conducere aut conduci facere ea que nostre jurisdictionis non sunt. licet omnibus satisfactum sit cum ipsi ad libitum vendant. sed ad ea fienda peruenimus maturo examine habito. causa euitandi periculum et discrimen in quo incurrissemus nisi prouisionem prebuissemus. Ex necessitate visum nobis est excusatos fore ab omni calumpnia que nobis inferri posset.

Et quia pro veris tempore valde atque valde dubitandum esse iudicamus diuersis respectibus penuria ipsa. affirmantes eo tempore ciuitatem hanc ab omni victualium genere vacuam restare debere. oramus vos precamur cum ea instantia qua possumus rei publice intuitu ac ne discrimen accideret per quod amitti posset que tanto sanguine tanto sudore tantisue pecunijs parta sunt. velitis de alia naue loco ipsius martini prouidere. que simul cum illa dicti paridis huc victualium onusta accedat. quam videlicet paridis ortamur si pro carrigo ipso recessa non esset. operetis omnino recedat. cum obligata sit tam conjunctim quam diuisim secundum per instrumentum videbitis.

Non faletis igitur totis anelitis circa prouisionem hanc mittendam. ut vitare possimus omne periculum et discrimen. Nam opinionis sumus . . . quod multo plus timendum sit ea penuria quam potentia theucri et imperatoris tartarorum. Ex quo ab omnibus laudem habebitis. a domino quidem gloriam sempiternam. et in omnibus notum erit a vobis processisse harum partium saluamentum. Nostri quidem parte factum est quid opus. tam circa reparationem urbis quam circa alia que intelligimus spectare ad salutem et amplificationem ciuitatis et istarum partium.

In alijs enim se extendere non curamus habendo totum animum totamque cogitationem circa prouisionem ipsam victualium. et quasi videtur in alio cogitandum non esse. rogantes tamen omni modo et via possibilibus nos aduisatos redatis de quid intelligitis necessarium esse. Nec alia quam sumus semper pro vobis bono animo parati in domino. Valet. Ex cassa XI octobris MCCCCLV.

Thomas de domoculta consul
et antonius Iercarius et damianus de leone
prouisores et massarij caffè.

DOCUMENTO CLXV.

Il console predetto espone ai Protettori alcuni inconvenienti riguardo i sindicatori degli ufficiali in Cassa.

1455 11 ottobre

(Filza di Cassa, n. 71)

(*Extra*)

Magnificis et prestantissimis dominis protectoribus comperarum sancti georgij. Januam.

(*Intus*)

Jesus.

Magnifici ac prestantissimi domini. Per alias nostras vos plene auisauimus circa tunc occurrentia. que omnia etiam ad presens confirmamus. et maxime circha indigentiam victualium de qua multum dubitamus. quamuis cum populo isto auter in verbis et in facie ostendamus. Quare circha hoc velitis talem prouisionem adhibere. ut per experientiam ista vice intelligere possimus ciuitatem hanc vobis fore carissimam. et maxime ac precipue circha victualia ipsa per vos prouidendum foret. si verum esset nauem martini de vultabio fuisse passam naufragium in transitu bombardarum ad castrum nouum prout hic dicitur. quamuis hoc ex certo adhuc non habeamus.

Item similiter vos auisauimus. sicut bonum et utile foret pro ciuitate ista ac etiam pro massaria. ut prouideretis sindicatibus vicariorum qui hic veniunt. aliter et alio modo quam pro tempore preterito factum fuerit. Nam ex forma regularum sindicatorum officialium est. quod tales sindicatorum potestatem habeant et baliam sentiendi condemnandi mulctandi puniendi et

absoluendi dictos officiales. realiter et pecunialiter. secundum et pro ut eis melius visum fuerit et placuerit. Et certe talis balia bene staret si illi qui elliguntur in syndicatores forent semper homines bene discreti et passionibus carentes. et qui aliquam juris peritiam haberent. sed non semper. immo nunquam istud accidit. sed ad hoc. ut bene sciunt magnificentie vestre. elliguntur mercatores qui nullam habent peritiam in talibus et specialiter circha ea que in jure consistunt. Immo multotiens condemnant officiales absoluendos et condemnandos absoluunt. ducti quandoque ex ignorantia. aliquando ex propria malitia. Et ita sepe visum fuit . . . aliqui vicarij fuere alias hic condemnati qui postea in janua absoluti fuerunt. intelligendo quod hic fuerant indebite condemnati. Et certe videtur nobis prima facie maximum inconueniens quatuor mercatores habere debeant baliam corrigendi sententias et acta vicariorum que in juris subtilitatibus consistunt. nisi ex parte vicariorum dolus expressus. manijaria aut turpe lucrum interuenerit. et ex his multa subsequuntur incomoda.

Primum namque fit injuria vicarijs ipsis. qui contra deum et justitiam diffamantur et eorum facultatibus priuantur. deinde massaria hec dandum grande supportat ex eo. Nam ex forma regularum caffè est quod pro omni sententia et seu pro quocumque grauamine illato per vicarium subditis istis. appellari per eos et reclamari potest ad syndicatores assiduos caffè qui possunt omnibus remedium dare. et tales appellatores tenentur deponere quatuor pro centenario que applicari debent massarie predictæ. Et multi ut talem depositionem quatuor pro centenario euitent. nollunt querimonias seu appellationes eorum coram dictis syndicatoribus deponere. sed reseruant eorum querimonias tempore sindicatum vicariorum. quo tempore nichil soluunt. Qui syndicatores speciales prestant eis audientiam suo modo. quamuis vicarij nichil mali comiserint. nec aliquam manijariam seu turpe aliquod lucrum perceperint Quo fit ut massaria per indirectum tali lucro priuetur et vicarij ipsi indebite vexentur. Imputandum enim foret quod appellare et reclamare potuerunt. si ipsi hoc facere nolluerunt. Nam si appellassent. syndicatores generales talem vicariorum sententiam improbassent vel e contra. de quo vicarij parum curarent. Sed syndicatores speciales condemnant vicarios pecunialiter ad interest partium. que res est ipsis vicarijs insupportabilis. Nam ipsis honeste viuentibus habent pro eorum annuali salario summos xxx et multoties indebite condemnantur in mille. Notificando magnificentijs vestris quod dicta quatuor pro centenario caperent omni anno debitam summam pecuniarum.

Auisando magnificentias vestras. quod dominus bartholomeus de jacobbo qui fuit vicarius domini demetrii de viualdis fuit his diebus per ejus syndi-

catores multum grauitur condemnatus. non obstante quod ipse. prout publice dicitur. in dicto ejus vicariatus officio se ita bene solícite ac mundis manibus habuerit. sicut aliquis alius vicarius a longo tempore citra fecerit. Et quod hoc sit verum. aperte satis cognoscitur. quare non fuit massarie in aliquo condemnatus. quod factum fuisset si manijariam aliquam aut turpe lucrum percepisset.

Et ex predictis aliud sequitur inconueniens. nam vicarij multotiens non audent justitiam ministrare propter tales timores. dubitantes ne aliquibus displiceant qui postea in eorum sindicatibus tali modo opprimant eos. Fiant namque singulis diebus protestationes et mine. tali modo et forma quod multotiens res non bene forte procedunt.

Auisando magnificentias vestras quod vicarius meus qui ad deum et mundum est persona notabilis et aptissimus ad officium istud et etiam ad majora. remansit cum tanto timore videndo qualiter tractatus fuit dictus dominus bartholomeus in ejus sindicatu. qui est ciuis et qui hic habebat tempore ejus sindicatus multos affines et beniuolos. quod multotiens ipsum penitet huc venisse. Et sum certus quod nisi magnificentie vestre temperent aliter dictas regulas sindicatorum officialium. quod in futurum non veniet huc vicarius aliquis qui alicujus reputationis sit. Sufficeret enim si tales syndicatores officialium haberent potestatem et baliam inquirendi contra vicarios et alios officiales pro manyarijs et turpibus lucris. et non in alijs casibus. qui in subtilitatibus juris consistunt. Attento maxime quod illi qui se reputant offensi a vicarijs. habuerunt remedium appellandi ad dictos syndicatores assiduos calle ut prediximus.

Predicta notificare voluimus magnificentis vestris pro debito nostro ad hoc ut ciuitas ista possit in futurum sub umbra alarum vestrarum salubrius gubernari quam in preteritum fuerit. Data calle die XI octobris 1453.

Segue una poscritta di mano del console stesso, che dice:

De hoc facto superius scripto nil dubium. si non dabitis prouisionem. quod euenient superius . . recordamus magnificentijs vestris vos tamen prouideatis eo modo videbitur vobis. et nos autem sequemur commissiones vestras. Affirmamus aliquam prouisionem detis in victualibus. ut populus iste cognoscat et videat amorem quem habetis in omnibus circha istam ciuitatem. Sum semper paratus mandatis vestris et vobis obtemperare.

Altra proscritta.

Non elessimus in presenti passagio vobis alia scribere bona de causa. et

maxime mittendo a la ventura via venetiarum. Dominus damianus scribit per
ziffra anthonio lomellino. per quem eritis informati de omnibus.

Vester thomas de domoculta
cum recommendatione.

DOCUMENTO CLXVI.

I medesimi eleggono Giorgio Cicala in capitano dei sobborghi di Caffa, finito
il tempo di Gaspare Fatinanti.

1455 17 ottobre

(Diuersor. neg. off. s. Georg. ann. 1453-1457)

(fol. 36 v.)

Protectores etc. Spectabili. prestantibus et egregijs viris. consuli. massarijs.
prouisoribus. et officio monete caffe. dilectissimis nostris. salutem.

Misistis vos consul et massarij ad nos georgium cigallam cum litteris vestris
que fuerunt nobis grate. Is vero ante cassam missus fuit parte illustris domini
ducis. magnifici consilij dominorum antianorum et olim spectabilis officij ro-
manie. a quibus pro labore et mercede sua obtinuerat officium capitaneatus
suburgorum illius ciuitatis. pro tempore in litteris sibi concessis de dicto offi-
cio contento. a quo fuit priuatus propter collationem de ipso factam per ca-
pitaneos nostros etc. Itaque intendentes benefacientibus benefacere ut sentiant
labores suos et bona opera ipsis proficere. harum litterarum tenore et aucto-
ritate reintegramus eundem georgium de tempore et pro tempore quo resta-
bat ipsi officari dictum officium in suam retributionem sibi collatum. Et
ultra. tempus illud augemus et auximus sibi in retributionem laborum suo-
rum itineris a cassa huc cum litteris vestris et regressus sui usque cassam
cum litteris nostris pro anno uno. cum salario et obuentionibus debitis etc.
non contraueniendo etc. et eo fideliter exercente dictum officium et bene se
habente in exercitio dicti officij. ita quod nulla justa querela de eo fieri pos-
sit durante dicto tempore reintegrationis et prorogationis et auctoris sibi facte
de ipso officio capitaneatus. Mandamus vobis atque expresse committimus
quatenus statim finito tempore gasparis fatinanti capitanei dictorum suburgo-
rum. eundem georgium in capitaneum et pro capitaneo dictorum suburgorum
pro dicto tempore habeatis recipiatis etc. et ipso benefaciente nullatenus re-
moueat ab ipso officio durante tempore tam ejus quod restabat officari
quam pro uno anno sibi de nouo aucto et collato per nos ultra restitutionem

sibi factam de dicto officio in retributionem predictam. et debitis temporibus de salario et obuentionibus sibi debitis integre respondeatis et responderi faciatis. tractantes ipsum humaniter sicut merita sua postulabunt. In quorum etc. Data janue MCCCCLV die XVII octobris.

DOCUMENTO CLXVII.

Lettera dei Protettori e dei sedici Deputati pontificii a papa Calisto III sull'infelice stato di Caffa e delle altre colonie Tauriche.

1455 7 novembre ⁽¹⁾

(Litterar. off. s. Georg.
ann. 1454-1457)
(fol. 160)

Sanctissimo ac beatissimo patri et domino colendissimo. domino calisto diuina prouidentia sacrosante romane ac uniuersalis ecclesie dignissimo summo pontifici.

Nemo prope est. sanctissime ac beatissime pater et domine nobis colendissime. qui ignoret quantus terror et animorum consternatio populos inuaserit maris pontici tunc cum machometus turchorum rex expugnata constantinopoli. dispositisque immanibus tormentis in utroque littore ejus angusti freti quod asiam ab europa dirimit. aditum dicti maris obstruere conatus est. Cum enim eo

(Annal. Eccles. Odorici Raynaldi
ad ann. 1455,
n. xxxiii)
Januenses pape Callisto.

Nemo prope est. beatissime pater et domine colendissime. qui nesciat quantus terror et animi consternatio populos inuaserit pontici maris tunc cum capta constantinopoli machometus turcarum rex thracium bosphorum clausisse visus est. ut pontum inaccessibilem fecisse videretur. Nam cum illic europam ab asia angustum dirimat fretum. rexque in utroque littore immania tormenta disposuisset.

(¹) Dopo molte riflessioni fatte sul presente importante documento mi sono indotto a darne la doppia lezione, tratta dal codice dell'archivio e dall'annalista Rainaldi. Questa seconda oltre anticipare di due giorni la data della prima, si mostra anche assai mancante dal testo del nostro originale.

tempore nemo inueniretur qui auderet in pontum penetrare aut inde regredi. omnes ipsi populi abjecta spe externi auxilij deserendarum urbium consilia agitabant. Presertim cum rex ipse tunc capham usque transmisisset biremes ac triremes supra sexagiuta. que depopulatis prius aliquot ignobilibus vicis. inuitoque cum imperatore scitharum federe. ut hic terra. ille mari caphenses premerent. eam urbem oppugnare ceperunt. Interim afferebantur nobis frequentes terrestri itinere ex capha littere. nunciantes illorum populorum calamitatem ac pene desperationem. attestantesque nullam jam sibi spem salutis superesse. nisi valida presidia ad eos ocius transmitterentur.

Raptim itaque his nuncijs acceptis tunc parauius onerarias duas. easque non siue graui sumptu cum viris armis telis et ejusmodi munitionibus ad ferendam opem populis illis properare jussimus. Que cum peram peruenissent. earumque patroni ab rege acciti in terram descendissent. statim rex contempta fide paulo ante ab se illis data. eos in vincula conijci jussit. qua re cognita naues chyum regressæ sunt. atque ita omnem hunc conatum nostrum perfidia regis irritum fecit.

Verum post hæc cum predicti caphenses non ultra litteris agendum rati. plerosque legatos ad nos transmisissent. non sine lacrimis opem implorantes. orantesque ne tot populos christiauos ab immanissimis

claustra iniecisse mari non sine ratione dictus est. tantusque pauor in omnes qui mari negotiantur effusus est. ut per annum nemo introrsum penetrare ausus sit.

Parauius autem nos ingenti quidem mercede naues duas in quibus arma viri tela et reliqua necessaria capham mittebantur. sed nauium magistri cum peruenirent peram. falsis pollicitationibus decepti descendentes in urbem. capti et in vincula coniecti sunt. atque ita conatum nostrum perfidia regis irritum fecit.

Interim terrestri via frequentes ad nos afferebantur littere. quibus miserabiles illi populi opem orabant. Horum cum nos pericula lacrymeque flexissent. alias iterum naues majore stipendio conductas. omnia

infidelibus exerucianos fide perire pateremur. statuimus nihil intentatum relinquere. ne ullo unquam tempore videri possemus in tot fidelium animarum salute segniores fuisse. Quamobrem conduximus statim multo majore mercede quam priores. alias item onerarias duas. totidemque apud chyum stipendio nostro etiam con-
 duci curauimus. easque omnes viris telis armis et alijs ejusmodi munitionibus egregie instructas. ad opem caphensibus ferendam accedere jussimus. ut si non omnes quatuor. at saltem aliquae earum omnino in pontum penetrarent. Sed diuina prouidentia bis prouisionibus nostris ita fauit. quod non modo ille due chy. sed etiam alie due hic conducte contempto bombardarum metu. ex quarum ictibus aliquae tamen earum concusse sunt. hoc anno diuersis quidem temporibus incolumes capham peruenerunt.

Difficile profecto esset ullis verbis ullisue litteris equare quantam quamque ingentem letitiam caphensibus et reliquis accolis attulerit ipsarum nauium aduentus. Quippe pristinum vigorem pristinosque animos resumere visi sunt. sed et non exigua multitudo caphensium qui metu patriam deseruerant. et item alij plerique in vicinis oppidis habitare soliti. confidentes jam capham illarum regionum caput impetum ac minas hostium contemnere posse. illuc se ac familias suas transtulerunt.

Verum cum post hec caphenses

portantes que desiderabantur. capham penetrare jussimus. que aprili superiore salue eo peruenerunt. tantumque spei trepidis populis iniecerunt. ut qui de deserenda patria consilia sepius agitauerant. non modo in fiduciam erecti sunt. sed alij quoque inualida oppida relinquentes capham migrauerint. arbitantes ejusmodi auxilia sibi nunquam defutura esse.

Verum cum redeuntibus nauibus

non solum caritate sed etiam inopia tritici laborarent. tres ex dictis onerarijs illinc abire jusserunt. ut due vel saltem una earum ex sicilia triticum capham conueheret. He dum per angustum fretum redeuntes transeunt. ita bombardarum ictibus quassate sunt. ut earum una et quidem perdiues statim mari obruta sit. Relique due concusse chyum peruenere. nunciatumque nobis est ductores earum nequaquam statuisse in pontum cum tritico redire aut tam manifesto periculo se obijcere. etiam si duplicata merces illis solueretur.

Nos. clementissime pater. quamquam propter tot tamque ingentes expensas tam breui tempore factas exhausti pene sumus. nequaquam tamen recusamus pro illorum populorum salute etiam supra vires eniti. sed certum nobis videtur populos ipsos in priorem desperationem collapsuros esse. et nunc presertim ob inopiam tritici in summo periculo versari. nisi celeriter et naues et viri et triticum ad illas transmittantur. Propter que sanctitatem vestram suppliciter orare statuimus ut ad ipsorum populorum calamitatem et pericula oculos animumque conuertat. proque illorum salute sibi laboriosum non sit ea omnia prouidere ac facere. que ad defensionem eorum pertinere intelligantur.

Et ne quis forsitan existimet nos pro salute vilis plebecule opem vestre beatitudinis implorare. habet angulus ille maris pontici preter nec

ipsis earum altera tormentis secta mox obruta mari sit. certum videtur ciuitates illas in maiorem desperationem collapsuras esse. nec facili inueniri posse nauem que audeat geminata mercede tam certo discrimini sese obijcere.

Hec dum cogitamus. sanctissime pater. facile preuidemus populos illos desperata salute animum abjecturos esse. nisi vel nouis auxilijs vel spe certa foucantur.

Et ne qui forsitan putet pro vili plebecula verba facere. habet ponticus ille angulus imperium trapezuntinum claris urbibus frequens. habet

paucas nec contemnendas urbes imperij trapezuntini. preterque alia pleraque minora christianorum oppida. soldajam sive solum samastram haud ignobiles ciuitates. Habet et ipsam capham. si non ambitu murorum at saltem multitudine incolarum constantinopoli nequaquam postponendam.

Qui populi cum. deo duce. exercitus christiani. quos sanctitas vestra tanto labore. tanta diligentia ubique mari terraque preparari iubet et undique accersit. ad impugnandos hostes nominis christiani se transtulerint. quemadmodum si conseruentur poterunt nec exiguum fauorem nec contemnendum auxilium contra ipsos infideles christianis prebere. ita si in manus infidelium deuenirent. ex eis infideles ipsi valida presidia maritima ac terrestria. contra christianos contrahere possent.

Super qua materia quoniam in epistolaribus angustijs omnia concludi nequeunt. venerabilis sacre theologie professor frater deodatus a nobis jam dudum isthuc transmissus. omnia que expediunt latius sanctitati vestre enarrabit. Quem ut benignitas vestra audire et exaudire dignetur. beatitudinem vestram iterum iterumque precamur. cui nos et nostra omnia supplices commendamus. Data janue MCCCCLV die VII nouembris.

Sanctitatis vestre filij ac seruitores deuotissimi protectores comperarum sancti georgij comunis janue. et magistratus sexdecim a beatitudine vestra deputatorum.

capham non ambitu quidem menium. sed populorum multitudine constantinopoli facile preferendam. habet soldajam. habet solum haud contemnenda oppida. habet denique amastram urbem quondam celebrem sed sanctorum episcoporum fama celebriorem. Preter quos insuper populos extenditur late ora maritima. quam hostiam (*leggi gotiam*) vulgo nominamus. quam soli incolunt christiani. Cum igitur. ut perspicuum est. nobilissimarum urbium ac maximorum populorum salus aperto in discrimine versetur. qui sine ope sanctitatis vestre salui esse nequeant. orandam duximus benignitatem vestram velut ad eorum calamitatem animum oculosque conuertere. eamque illis opem ferre que pro rerum ac temporum conditione preberi potest.

Super quibus omnibus venerabilis sacrarum litterarum professor deodatus a nobis pridem missus ad beatitudinem vestram. si quid opus fuerit. particularius verba faciet. Quem ut audire et exaudire dignetur. eam iterum atque iterum precamur. cui nos et nostra omnia supplices commendamus. Data janue MCDLV (*sic*) die V nouembris.

DOCUMENTO CLXVIII.

I Protettori raccomandano al padre Deodato Boccone, loro oratore in Roma, di ottenere dal Papa la percezione delle decime ecc. negli stati della Repubblica per Caffa.

1455 22 novembre

(Litterar. off. s. Georg. ann. 1454-1457)

(fol. 168)

Venerabili sacre theologie professori domino fratri deodato bocono. Accepimus. venerabilis in christo pater. litteras vestras die xxviii octobris superioris scriptas. ex illisque et item ex alijs vestris die vi mensis hujus datis et generoso viro martino de grimaldis college nostro directis. plane intelleximus quecumque eatenus a vobis gesta fuerant. Et ut ad ipsarum litterarum responsionem veniamus. ante omnia intelligentes nedum difficile quin immo impossibile esse quod navis ulla mediocris magnitudinis accedere possit. his presertim mensibus hujusmodi. ad accipiendum triticum vobis oblatum in locis illis circumvicinis tiberi. statuimus diligenter inquirere an inuenire possemus qui summam illam tritici vobis oblatam. in eis locis acciperet et parem quantitatem in aliquo loco maritimo sicilie nobis assignaret. ut hac permutatione facta. naues nostre capham profecture possent ibi frumentum accipere et ad destinatum iter recto tramite nauigare. Propter quod utile est ut rem ipsam frumentariam tractetis. et tamen suspensam teneatis. donec nos cognito an dicta permutatio fieri possit. super ea materia quid inuenerimus vobis significemus.

Et quoniam scripsisti sanctissimum dominum nostrum statuisse pecunias omnes exacte granorum nobis oblate in triticum conuertere ad caphenses transmittendum. et inter egenos illius urbis dispensandum. gratissimum profecto eo casu nobis esset. ut sanctitas sua hominem cum ipso tritico ad eam ciuitatem transmitteret. ut is oculis inspiceret non modo manifesta pericula et miserabiles illorum populorum calamitates. sed etiam quam numerosa sit illa christianorum maris pontici multitudo. quot quantaque subsidia maritima ac terrestria poterunt. si conseruentur. contra infideles christianis prebere.

Interim oneramus prudentiam vestram ne desistat sanctissimo domino nostro et reuerendissimis dominis cardinalibus memorare quanti momenti sit salus et conseruatio urbium ac terrarum ponti. tamque innumerabilis multitudinis christianorum in angulo illo pene obsessorum. quos si immanissimus turchorum rex in ditionem suam redigeret. non modo orientalibus ciuitati-

bus ac regnis. sed quod toti fere christiano orbi formidabilis efficeretur. Propter quod orate sanctitatem domini nostri ac paternitates reuerendissimorum dominorum cardinalium. ut si propter sumptus et onera camere apostolice impresentiarum comode nequeunt alia subsidia tot fidelium animarum saluti prebere. ut saltem nobis assignent decimas ditionis januensis. que ut scitis perexiguae sunt. in sustentationem ac defensionem illorum populorum conuertendas.

Et si quis forsitan vobis obijceret omnes decimas conuerti debere in sumptus incruciate jam decretae. volumus audacter affirmetis ex omnibus apparatibus dicte incruciate. qui ad excidium machometi et aliorum infidelium comparantur. nullum sumptum magis utilem magisque necessarium esse quam eum qui tot fidelium populorum conseruationem respiciat. a quibus postea. ut diximus. exercitus christiani iuuari et infideles mari terraque impugnari poterunt. Super qua materia breuius sumus. quoniam intelligimus supreme sapientie sanctissimi domini nostri ac reuerendissimorum dominorum cardinalium hec non aliter nota esse quam nobis ipsis.

Ceterum laudamus ut quemadmodum scripsistis annitami declarationem fieri. ex qua liqueat bullas nobis concessas nullum detrimentum accepisse. et si quid aliud a vobis circa executionem comissionum nostrarum fieri potest. solitam vestram diligentiam adhibeatis.

Et tamen super negotio inuestiture corsice sententiae vestre acquiescimus. quod videlicet hoc tempore utile sit nullum de re ipsa sermonem fieri propter rationes in litteris vestris memoratas.

Insuper quoniam nuper nobis innotuit quosdam ex fratribus minoribus predicare bullas incruciate in aliquot locis in bullis nobis concessis declaratis. necessarium est annitami impetrare a sanctissimo domino nostro litteras que prohibeant illas fieri predicationes bullarum incruciate in eis urbibus aut locis. que in litteris nobis concessis comprehendantur. Et quia magister generalis ordinis minorum nunc in urbe esse dicitur. utile erit curetis etiam ut fratres ordinis sui moneat ne intra terminos locorum in bullis nostris declaratorum audeant predicare de bullis ip-sis incruciate. Nam si uno et eodem tempore in eisdem locis predicationes fierent de utraque materia. ita res altera alteram interturbaret. quod neutra suos effectus consequi posset.

De quibus omnibus volumus cum reuerendissimo domino cardinali de flisco sermonem habeatis eique has litteras legendas tradatis. ut reuerendissima paternitas sua. rebus cognitis. facilius possit opem et consilium suum vobis prebere. Data die XXII nouembris.

Protectores etc.

Poscritta.

Scrpsimus reuerendissimis dominis cardinalibus quemadmodum suasistis. Litteras annexas inuenietis. Reddite illas si et quantum utile iudicabitis.

DOCUMENTO CLXIX.

I medesimi ringraziano il cardinale di Fermo, Domenico Capranica, dell' aiuto e favore prestato loro negli affari di Caffa.

1455 22 novembre

(Litterar. off. s. Georg. ann. 1454-1457)

(fol. 169)

Reuerendissimo ac prestantissimo in christo patri et domino. domino dominico cardinali firmano.

Cum jam dudum. reuerendissime ac prestantissime pater et domine. propter admirabiles virtutes vestras. propterque singularem illam caritatem benignitatis vestre in nos multis quidem experimentis perspectam. plurimum reuerendissime paternitati vestre deberemus. accesserunt nuper his noua humanitatis vestre in nos beneficia. Ex litteris enim venerabilis fratris deodati cognouimus quod sempercumque de rebus caphensibus sermonem habuit. benignitas vestra. postpositis ceteris curis. se promptam ac fauentem prebuit in ijs omnibus que ad subuentionem illius urbis et reliquorum populorum maris pontici pertinere videbantur.

Agimus igitur pro his et alijs in nos meritis benignitatis vestre. reuerendissime paternitati vestre ingentes gratias. orantes eam ut non a nobis. sed potius ab omnipotente deo expectet huiusmodi laborum suorum retributionem. cui scimus nihil hoc tempore gratius acceptiusue prestari posse. quam eniti ut celeriter ad tot miserabiles populos in angulo ponti obsessos aliqua subuentio transmittatur. Quos reuerendissime paternitati vestre iterum iterumque commendamus. in cuius decus et amplitudinem inueniemur semper cupidissime parati. Data janue mccccv die xxii nouembris.

Reuerendissime paternitatis vestre filij
protectores etc.

DOCUMENTO CLXX.

I medesimi ringraziano per lo stesso oggetto il cardinale d'Aquileia.

1455 22 novembre

(Litterar. off. s. Georg. ann. 1454-1457)

(fol. 169 v.)

Reuerendissimo ac prestantissimo in christo patri et domino. domino ludouico cardinali aquiligiensi (*sic*) etc. dignissimo.

Significauit nobis. reuerendissime ac prestantissime pater et domine. venerabilis frater deodatus ad conspectum sanctissimi domini nostri transmissus quam promptam quamque fauentem se prebuit reuerendissima paternitas vestra in omnibus que conseruationem et subuentionem urbis caphensis et aliarum terrarum maris pontici respiciunt sempercumque de rebus illis sermo habitus est. Quamobrem cum propter famam admirabilium virtutum uestrarum plurimum reuerendissime paternitati vestre iam dudum afficeremur. accedentibus insuper beneficijs. statuimus his litteris reuerendissime paternitati vestre non modo ingentes gratias agere. sed insuper illam orare sibi persuadeat eam esse deuotionem et affectum nostrum erga se. ut nihil magis cupiamus quam occasionem nobis preberi qua possimus animum nostrum ipsis operibus declarare.

Quod autem ad ponticos populos attinet benignitatem uestram oramus sibi laboriosum non sit eniti ut aliqua subuentio ad illos transmittatur. expectetque ab omnipotenti deo condignam huius laboris retributionem. cuius maiestati non dubitamus nihil gratius nihilue acceptius hoc tempore preberi posse. quam eniti ut innumerabilis illius christianorum multitudinis calamitati ac periculo subueniatur. Quod reliquum est inuepiet nos semper reuerendissima paternitas uestra in omne decus suum cupidissime paratos. Data die xxii nouembris.

Reuerendissime paternitatis vestre filij
protectores etc.

Segue dopo:

Similes facte sunt reuerendissimo domino prospero cardinali de columna.
Item similes facte sunt reuerendissimo domino n. (*sic*) cardinali de ursinis.

DOCUMENTO CLXXI.

Fanno lo stesso col Bessarione cardinale di Nicca.

1455 22 novembre

(Litterar. off. s. Georg. ann. 1454-1457)

(fol. 170)

Reuerendissimo ac prestantissimo in christo patri et domino. domino bessarioni cardinali niceno etc. dignissimo.

Cum jamdudum. reuerendissime ac prestantissime pater et domine. propter famam admirabilium virtutumstrarum. reuerendissimo paternitati vestre singulariter affecti essemus. accesserunt nuper his in nos humanitatis vestre beneficia. Venerabilis enim frater deodatus ad conspectum sanctissimi domini nostri a nobis transmissus. litteris suis nobis significauit quantum reuerendissima paternitas vestra sempercumque de rebus caphensibus et aliarum urbium maris pontici sermonem habuit. se promptam ac fauentem prebuit in hijs que illorum populorum salutem ac subuentionem respicere videbantur.

Agimus itaque benignitati vestre ingentes gratias. quibus referendis quia nos impares esse intelligimus. reuerendissima paternitas vestra condignam retributionem hujusmodi laborum suorum expectabit ab omnipotente deo. cujus majestati certi sumus nihil gratius nihilue acceptius hoc tempore prestari posse quam eniti ut tot christiani populi intra angulum ponti obsessi. ab immanissimo illo machometo turcorum rege (*manca* non) opprimantur. Propter quod reuerendissimam paternitatem vestram iterum iterumque oramus. ne sibi laboriosum sit salutem tot fidelium populorum adiuuare. sibi que persuadeat nos ac nostra omnia semper et quidem cupidissime parata fore in omnia concernentia decus et amplitudinem suam. Data die XXII nouembris.

Reuerendissime paternitatis vestre filij
protectores etc.

Segue:

Similes facte sunt reuerendissimo domino petro cardinali s. marci.

Item similes facte sunt reuerendissimo domino p. (*sic*) cardinali rotomagensi.

DOCUMENTO CLXXII.

Decreti dei Protettori spettanti gli averi e le schiave del fu Demetrio Vivaldi, già console di Caffa.

1455 45 e 23 dicembre

(Diuersor. negotior. off. s. Georg. ann. 1453-1480)

(fol. 75)

Protectores comperarum sancti georgij excelsi comunis janue.

Mandamus vobis nobili georgio de camilla patrono unius nauis ex partibus orientalibus venientis existentis in portu vadensi. quatenus res bona merces et argentum q. domini demetrii de viualdis existentes in dicta nauis non resignentur alicui persone nisi habeat cautionem quam presentabunt nobis debentibus recipere a dicto q. domino demetrio certam quantitatem pecunie. Et hoc sub pena soluendi de vestro proprio et ultra. Data janue xv decembris.

Segue subito:

✦ Die XXIII decembris.

Gregorius leccarius constitutus in presentia domini filippi catanei et sociorum exposuit quod in nauis sancti georgij sunt sclauae que consumuntur et possent decedere. item res que male sic stant. et propterea se obtulit ipsas sclauas res et bona vel processum ipsarum semper representare ad mandatum dicti officij sic et in quantum sibi relaxentur. et ita suo proprio nomine promisit. Sub etc. Respondens etc. Quod officium visa dicta oblatione et promissione mandauit fieri relaxum et litteras infrascriptas.

Protectores comperarum sancti georgij etc. excelsi comunis janue.

Nobili viro georgio de camilla patrono unius sue et sociorum nauis existentis in portu saone committimus quatenus sclauas res bona et merces ac argentum q. domini demetrii de viualdis penes se in nauigio nostro sequestratas relaxet. attento quod gregorius leccarius promisit eas seu earum processum representare coram nobis arbitrio nostro. Data janue die xxiii decembris MCCCCLV.

DOCUMENTO CLXXIII.

I medesimi instano presso il loro oratore che ripeta la domanda della riscossione delle decime e del provento della predicazione della Crociata nello Stato genovese.

1455 22 dicembre

(Litterar. off. s. Georg. ann. 1454-1457)

(fol. 189)

Venerabili in christo patri sacrarum litterarum professori. domino fratri deodato bochono apud romam.

Scriptimus vobis die xxii nouembris superioris ut oblationi tritici nullum certum responsum preberetis. donec nos inquireremus utrum inueniri posset aliquis qui frumentum in locis illis vobis oblatis acciperet et parem quantitatem in aliquo loco maritimo sicilie nobis assignaret. quoniam alioquin. nisi via tantummodo huiusmodi permutationis. ex oblatione vobis facta subueniri non potest inopie caphensium. Presertim cum nedum difficile. quin immo impossibile sit ullam nauem medioeris magnitudinis hoc tempore transmittere ad ea loca. in quibus scripsistis frumenta vobis oblata fuisse. Nos postea summa diligentia tentauimus an huiusmodi frumentariam permutationem facere possemus. neminemque inuenimus qui huic rei auditum preberet. Propter quod nulla jam nobis spes superest de cetero inueniri posse quod hactenus frustra tentatum sit.

Utile igitur nobis videtur ut sanctissimo domino nostro et reuerendissimis cardinalibus perspicue respondeatis ex tritico in illis locis vobis oblato. inopie populorum pontici maris subueniri non posse propter rationes et in his et in alijs litteris nostris memoratas. et ob id oretis sanctitatem suam et reuerendissimas eorum paternitates. ut quandoquidem oblatio illa frumentorum subuentioni caphensium inseruire non potest. ad alias prouisiones oculos animumque conuertant. Cum presertim illorum populorum salus tanti momenti sit. ut nisi hi populi conseruentur hic tantus apparatus incruciate exiguus fructus allaturus sit.

Et quoniam scripsistis maxima nunc esse onera camere apostolice. potest sanctitas sua si pecuniaria subuentio sibi difficilis est. decimas totius jurisdictionis januensis. que ut scitis perexigie sunt. pecuniasque ex predicationibus incruciate in tota ipsa jurisdictione nostra colligendas nobis assignare. ut in defensionem ac sustentationem illorum populorum conuertantur. Orate igitur

sanctitatem suam et reuerendissimorum dominorum cardinalium paternitates. ut saltem has subuentiones liberaliter prebeant calamitati et manifestis periculis illius innumerabilis multitudinis christianorum.

Et si quis forsitan vobis objiceretur huiusmodi pecunias in sumptus incuriate et non in alios usus conuerti debere. audacter respondete nullum alium sumptum impugnationem infidelium rectius respicere. quam eum qui tot fidelium populorum salutem concernat. Qui si conseruentur. poterunt nec leuia nec contemnenda auxilia contra ipsos infideles christianis prebere.

Super qua materia breuiore sumus. quoniam intelligimus supreme sapientie sanctissimi domini nostri et reuerendissimorum dominorum cardinalium hec non aliter nota esse quam nobis ipsis. Quibus nos semper et illos miserabiles populos commendate. et pro impetrandis dictis subuentionibus illorum salutem respicientibus solitam diligentiam vestram adhibete. Data die xxii decembris.

Protectores.

DOCUMENTO CLXXIV.

I Protettori difendono presso la santa Sede il loro operato, e narrano a papa Calisto le piraterie esercitate nell' Arcipelago dal veneto Angelo Morosino, giustiziato dal capitano di Famagosta.

1455 27 dicembre

(Litterar. off. s. Georg. ann. 1454-1457)

(fol. 493)

Sanctissimo ac beatissimo patri et domino colendissimo. domino calisto diuina prouidentia sacrosancte, romane ac uniuersalis ecclesie dignissimo summo pontifici.

Dilicite nobis esset. sanctissime ac beatissime pater et domine colendissime. ullis verbis ullisue litteris equare quam molesta nobis fuerint ea que ex litteris beatitudinis vestre datis die vii nouembris superioris. et hodie per egregium virum didacum de speio nobis redditis. falso narrata fuisse sanctitati vestre deprehendimus ad rem domini angeli morosini pertinentia. Cum enim non modo multifaciamus. ut par est. gratiam et beniuolentiam sedis apostolice. sed etiam super omnia cupiamus singularem affectum et deuotionem nostram erga beatitudinem vestram ipsis operibus testari. non immerito profecto mirum in modum nos exeruciat si quod videmus falsum crimen apud sanctitatem vestram nobis obijci. quod possit solitam illam caritatem benigni-

tatis vestre in nos modo aliquo labefactare. Propter quod statuimus pauca pro tuenda innocentia nostra sanctitati vestre rescribere. et rem domini angeli prout gesta est breuiter enarrare.

Cum superiore tempore idem dominus angelus instructa triremi una ad insulam cypri se transtulisset. in vicinisque regionibus aliquandiu moram fecisset. tandem propter inopiam commeatuum coactus fuit a prefecto urbis nostre famaguste opem petere. Cui quamprimum affirmavit statuisse se cum ipsa triremi contra infideles bellum gerere. statim ab ipso prefecto libere impetrauit non modo saluumconductum et commeatus necessarios. sed etiam in illa urbe omnia humanitatis officia eidem domino angelo et suis liberaliter prestita fuerunt quecumque a veris amicis amico preberi solent. Ipse autem dominus angelus ex famagustano portu discedens. acceptis commeatibus et alijs munitionibus opportunis. aliquot nostros primum contra saluumconductum illis abs se datum. et post hec non nostros modo sed etiam omnes alios christianos quoscumque potuit. cepit diripuit et remo addixit. adeoque hujusmodi viris triremem impleuit. ut eorum non exigua multitudo. conspiratione inter se facta. ipsum dominum angelum in vincula coniecerit. Et post hec eum et triremem in portum famagustanum deductam. capitaneo illius urbis tradiderit. hac tamen lege quod ipsis liceret omnia arma omnesque res et munitiones in ipsa triremi existentes sibi ipsis retinere et intra se diuidere. Post que capitaneus ipse eundem dominum angelum. contra quem multiplices statim accusationes facte multaque crimina objecta fuerunt. coegit causam suam dicere et se tueri. et demum perfectis contra eum processibus. quos ipsa justitia postulabat. tandem ipsum jure conuictum die duodecima julij superioris securi percuti jussit.